[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1690/2023
Altera o valor da tarifa do serviço de água, revogando a Lei Municipal nº 847/2007, de 03/08/2007.
            ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os valores das tarifas do serviço de água (taxa mínima), segundo determinação da Lei Municipal nº 1010/2009, de 22/12/2009, que “Reestrutura o Código Tributário do Município, Consolida a Legislação Tributária e dá Outras Providências” passam a ser fixados nos seguintes valores:

I – Pessoa física: economias residenciais e terrenos baldios – R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos);

II – Pessoa jurídica: prédios comerciais, industriais, de prestadores de serviços e terrenos baldios – R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos);

Art. 2º - O valor do metro cúbico consumido em excesso será de R$ 5,00 (cinco reais). E passará a ser devido a partir do consumo maior do que 10m³ (dez metros cúbicos).
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal 847/2007 de 03/08/2007.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
21 DE MARÇO DE 2023.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208